
18Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.022

Socioeducativas do Estado de Goiás pertencentes a Secretaria 
de Desenvolvimento Social, foi HOMOLOGADO às empresas: JC 
COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP para o LOTE 
01, TRIUNFO DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA para o Lote 
02 e ASTOR STAUDT COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS 
LTDA para o Lote 03.

Goiânia, 14 de abril de 2023.
Kátia Maria Ribeiro

Pregoeira
<#ABC#374447#18#436340/>

Protocolo 374447

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#374586#18#436502>

Extrato da Portaria nº 071/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 
e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/2012;
Considerando o que consta do Despacho 619/2023 da Gerência de 
Compras Governamentais, constante do processo Administrativo nº 
202217647003815;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do Contrato 11/2023, firmado com a empresa 
MB Comercial Eletro Eletrônicos EIRELI, inscrita no CNPJ/
ME n° 03.182.153/0001-95, cujo objeto aquisição e instalação de 
equipamento Nobreak e Rack/Gabinete de Baterias, com adequação 
da infraestrutura elétrica para instalação, manutenção corretiva e 
preventiva, incluindo mão de obra especializada.

Nome CPF Função

Renato Evangelista dos Reis 
Coelho

xxx.288.181-xx Gestor

Victor Ribeiro Silva xxx.528.641-xx Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.
GABINETE O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 14 dias do mês de abril de 
2023.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#374586#18#436502/>

Protocolo 374586

<#ABC#374422#18#436302>

AVISO DE JULGAMENTO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

O Pregoeiro da SEAPA, designada pela Portaria nº 250/2022, torna 
público o julgamento do Pregão Eletrônico nº 03/2023, referente 
ao Processo nº 202317647000092, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de aparelhos de 
ar condicionado e instalação, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA.

Lote EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

Único CITE ELETRODOMESTICOS 
LTDA CNPJ: 40.426.345/0001-26

R$ 78.900,00

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia, 13 de abril de 2023.
Procedimento licitatório adjudicado por:

Lidervan de Freitas Dias Júnior
Pregoeiro

Procedimento licitatório homologado por:
TIAGO FREITAS DE MENDONÇA

Secretário de Estado
<#ABC#374422#18#436302/>

Protocolo 374422

<#ABC#374570#18#436483>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2023

PROCESSO: 202217647003815.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 001/2023
OBJETO: Aquisição e instalação de equipamento Nobreak e Rack/
Gabinete de Baterias, com adequação da infraestrutura elétrica para 
instalação, manutenção corretiva e preventiva, incluindo mão de 
obra especializada.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 
32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: MB COMERCIAL ELETRO ELETRÔNICO, CNPJ 
03.182.153/0001-95
VALOR DO CONTRATO: R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco 
mil reais).
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados 
a partir de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 14 de abril de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 14 dias de abril de 2023.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#374570#18#436483/>

Protocolo 374570

Secretaria de Estado de Indústria,  Comércio 
e Serviços

<#ABC#374493#18#436397>

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2021 
-SIC

Processo: 202017604004590
Identificação do Termo: 2°Termo Aditivo do Contrato nº 
01/2021- SIC
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04 
(quatro) meses, de acordo com o art. 65, “b” e §1º, concomitante art. 
57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 41.423,24 (quarenta e um mil, quatrocentos e vinte e 
três reais e vinte e quatro centavos).
Contratante: ESTADO DE GOIÁS por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 32.731.791/0001-16 Contratada:  CS BRASIL 
FROTAS S.A, inscrita sob o CNPJ/MF nº 27.595.780/0001-16
Vigência: O prazo de vigência é de 04 (quatro) meses, contados a 
partir de 15/04/2023, vigorando até 16/08/2023.
Legislação Vigente: Lei 8.666/93 e suas alterações.
<#ABC#374493#18#436397/>

Protocolo 374493

<#ABC#374334#18#436223>

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 007/2023-SIC
A Gerência de Compras Governamentais, na forma do art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando tudo o que consta no processo 
administrativo nº 2022.1760.400.3530, vislumbra elementos 
existentes para que, salvo melhor juízo, seja declarada DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93, 
cujo objeto é a contratação da empresa SENAI - Serviço Nacional 
de Aprendizagem Industrial, CNPJ 03.783.850/0001-00, visando a 
realização de 20 (vinte) cursos de qualificação profissional de costura 
industrial de tecido plano e de malha, para atender à demanda do 
Programa Cinturão da Moda, pelo período de 18 (dezoito) meses, 
no valor global de R$ 520.530,00 (quinhentos e vinte mil quinhentos 
e trinta reais).

Jeferson Cardoso dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

RATIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA nº 
007/2023-SIC

Ratifico o ato acima, tudo em conformidade com os documentos que 
instruem o processo nº 2022.1760.400.3530 e conforme Parecer nº 
166/2022-PROCSET (000035866516).
Publique-se.

Joel de Sant’Anna Braga Filho
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Serviço.

<#ABC#374334#18#436223/>

Protocolo 374334

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2830ca95


